36 sumit : dans le texte d'Aristote ainsi que dans le commentaire de S. Thomas, on trouve la version *finit* à la place de *sumit*.

36 ab eis : ces mots sont remplacés par *ad ea* aussi bien dans ce passage du *De sensu et sensato* que dans son commentaire.

- (4) Auditus magnam partem ad intelligendam prudentiam confert.
 (5) Sermo audibilis existens ex causa disciplinae non per se, sed per accidens, id est in quantum, significat aliquid.
 (6) Visus nobis multas rerum differentias demonstrat.
 (7) Caecus a nativitate naturaliter sapientior est surdo et muto a 45 nativitate.
 (8) Thomas dicit : omnis surdus a nativitate est mutus et non e converso.
 (9) Visus attribuitur aquae, quia aqua, ratione quae est perspicua, est potens recipere species coloris. 50
 (10) Visiva virtus non est in extremitate oculi sita, sed infra oculum circa cerebrum.
 (11) Odor est fumalis evaporatio, id est fit ex fumali evaporatione.
 (12) Cerebrum est pars frigidior et humidior omnibus partibus corporis. 55
 (13) Cor est oppositum cerebro et est calidissima pars corporis.
 (14) Color est extremitas perspicui in corpore terminato.
 (15) Manifestius est nobis genus saporum quam odorum.
 (16) Odoratum habemus pejorem omnibus animalibus, tactum vero certiore respectu omnium animalium. 60

44 multas] multarum W 47 mutus] motus X 49 quae] qua D 50 coloris]
caloris LWP 53 fumalis] finalis L

-
- (4) ARIST., *De sensu et sensato*, 1, 437 a 11-12.
 (5) ARIST., *De sensu et sensato*, 1, 437 a 12-15.
 (6) ARIST., *De sensu et sensato*, 1, 437 a 5-7.
 (7) ARIST., *De sensu et sensato*, 1, 437 a 15-17.
 (8) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 2, n. 32.
 (9) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 4, n. 53.
 Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 2, 438 a 12-14, b 10-11, 3, 439 b 7-8.
 (10) Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 2, 438 b 27-29.
 (11) ARIST., *De sensu et sensato*, 2, 438 b 24-25.
 (12) ARIST., *De sensu et sensato*, 2, 438 b 29-30.
 (13) ARIST., *De sensu et sensato*, 2, 439 a 2-4.
 (14) ARIST., *De sensu et sensato*, 3, 439 b 11-12.
 (15) ARIST., *De sensu et sensato*, 4, 440 b 30-31.
 (16) ARIST., *De sensu et sensato*, 4, 440 b 31 - 441 a 2.

42 ex : c'est la leçon *est* qui figure à cet endroit du texte d'Aristote.

44 On trouve la même citation dans la *Méta physique* (A1, 980 a 26-27), p. 115, l. 83.

- (17) Ignis non agit, neque patitur ratione qua ignis, sed ratione qua calidus. Unde a forma substantiali non egreditur aliqua operatio, nisi mediante forma accidentalis.
 (18) Omnia quae nutritur, dulci nutritur, id est comedendo dulcia.
 65 (19) Dulcis sapor et amarus sunt sapores extremi ex quibus commiscentur alii sapores, sicut ex albo et nigro alii colores.
 (20) Duplex est odorabile : unum quod confert ad nutrimentum, aliud quod non confert ad nutrimentum, sed tantum ad confirmationem cerebri.
 70 (21) Fumositas cibi veniens ad cerebrum infrigidata propter locum ejus facit hominibus rheumata.
 (22) Fumus carbonum facit hominibus gravamen capitis.
 (23) Simplex elementum non nutrit, sed oportet omnem cibum compositum esse et mixtum ex elementis.
 75 (24) Intellectus noster nihil intelligit sine sensu.
 (25) Superabundantes et minimae partes corporis separatae a toto resolvuntur in continenti, ut minus sapor amarus infusus in alium resolvitur.
 (26) Illuminatio fit subito et non successive.

64 nutritur] nutritur X comedendo] comedenda L 65 sapores] vapores LWPE 65-66 commiscetur] commiseretur LX 67 quop confert ad nutrimentum aliud] om. E 67-68 aliud quod non confert ad nutrimentum sed] om. L 76 minimae] minima L 79 fit] sit Lf

(17) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 10, n. 135-137.

Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 4, 441 b 11-15.

(18) Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 4, 442 a 2.

(19) ARIST., *De sensu et sensato*, 4, 442 a 12-13.

(20) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 13, n. 178, 185.

Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 5, 443 b 16-17, 19-21, 26-27, 444 a 8-9.

(21) ARIST., *De sensu et sensato*, 5, 444 a 12-13.

(22) ARIST., *De sensu et sensato*, 5, 444 b 31-32.

(23) ARIST., *De sensu et sensato*, 5, 445 a 17-19.

(24) Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 6, 445 b 16-17.

(25) ARIST., *De sensu et sensato*, 6, 446 a 7-10.

(26) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 16, n. 252.

Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 6, 447 a 9-10.

68 confirmationem : le commentaire de S. Thomas donne la version *contemporandum frigiditatem* à cet endroit.

77 amarus : ce mot ne figure pas dans ce passage du *De sensu et sensato*.

78 alium : le texte d'Aristote donne la version *mare* à la place de *alium*.

- (27) Unus sonus numero non potest pervenire ad aures plurium, sed ⁸⁰
unus in specie.
 (28) Motus majores expellunt minores.
 (29) Operatio non est sine virtute.
 (30) Opinio non est sine veritate.
 (31) Unius rei non est nisi solus unus motus in uno tempore. ⁸⁵
 (32) Contrariorum contrarii sunt motus.

Commentator.

- (33) Visus obscuratur in locis frigidis ubi fuerit nix, vel aqua multa.
 (34) Palpebrae positae sunt in oculis hominum ad preservationem
eorum a rebus extrinsecis, sicut vagina gladii. ⁹⁰
 (35) Instrumentum auditus est aer positus in auribus. Instrumentum
odoratus est aer positus in naso.
 (36) Color causatur ex commixtione corporum, lucidi cum diaphono.
 (37) Color albus et niger sunt extremi colores.
 (38) Lux est perfectio corporis diaphoni interminati. Est enim in ⁹⁵
superficie diaphoni terminati.
 (39) Ignis non lucet per se, sed natura ignis lucet cum adunatur cum
aliquo alio corpore.

80 Unus] Unde LWXPfD sonus] unus add. W 89 preservationem] per-
severationem LWPfD 90 vagina] viagna D

- (27) S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 16, n. 238.
Cf. ARIST., *De sensu et sensato*, 6, 446 b 23-25.
 (28) ARIST., *De sensu et sensato*, 7, 447 a 21-22.
 (29) ARIST., *De sensu et sensato*, 7, 449 a 1-2.
 (30) *Locus non inventus*.
 (31) ARIST., *De sensu et sensato*, 7, 447 b 17-19.
Cf. S. THOMAS, *In De sensu...*, I, lect. 17, n. 261.
 (32) ARIST., *De sensu et sensato*, 7, 448 a 1-2.
 (33) AVERROES, *In De sensu...*, p. 6, l. 64-65.
 (34) AVERROES, *In De sensu...*, p. 7, l. 10-12.
 (35) AVERROES, *In De sensu...*, p. 8, l. 17-18, 20-21.
 (36) AVERROES, *In De sensu...*, p. 15, l. 37-38.
 (37) AVERROES, *In De sensu...*, p. 16, l. 52-53.
 (38) AVERROES, *In De sensu...*, p. 16, l. 57-58.
 (39) AVERROES, *In De sensu...*, p. 17, l. 66-67.

95-96 *diaphoni*: cf. note de la page 180.

- (40) Anima bestialis in animalibus existens non impedit actiones
⁰⁰ naturae.
 (41) Artifex secundum posse suum intendit se similare naturae.
 (42) Ars imitatur naturam in quantum potest.
 (43) Formae sensibilium extra animam habent esse corporale omnino,
sed in anima habent esse spirituale omnino. In medio autem
⁵ habent medium inter corporale et spirituale.
 (44) Auditus in homine est via ad disciplinam.
 (45) Disciplina non redditur, nisi per auditum.
 (46) Intelligere quid verba significant non est ipsius auditus, sed
ipsius intellectus.

Albertus.

- ¹⁰ (47) Gratissimi medici incipiunt suam considerationem ab his quae
demonstrat naturalis.
 (48) Medicina habet communicationem cum scientia naturali eo quod
principia sua ab eo accipit et est sub ipsa.
 (49) Sensatio dicitur passio, quia cum passione fit.
¹⁵ (50) Omnes sensus in animali sunt causa salutis animalis.
 (51) Non est idem sensibile et esse sensibile.
 (52) Librum De plantis non fecit Aristoteles, sed discipulus ejus
Theophrastus.
 (53) Aurum non putrescit.
²⁰ (54) Sanguis in angustis venis circa cerebrum existens subtilis est

99 impedit] impedit E 10 quae] qui LP

- (40) AVERROES, *In De sensu...*, p. 19, l. 27 - p. 20, l. 29.
 (41) AVERROES, *In De sensu...*, p. 19, l. 22-23.
 (42) AVERROES, *In De sensu...*, p. 21, l. 45-50.
 (43) AVERROES, *In De sensu...*, p. 26, l. 37-43.
 (44) AVERROES, *In De sensu...*, p. 43, l. 47-48.
 (45) AVERROES, *In De sensu...*, p. 43, l. 48-49.
 (46) AVERROES, *In De sensu...*, p. 43, l. 49-50.
 (47) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 436 a 19 - b 1.
 (48) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 436 a 19 - b 1.
 (49) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 436 b 12.
 (50) ALBERTUS MAGNUS, *In De sensu...*, tr. I, c. 1.
 (51) ALBERTUS MAGNUS, *In De sensu...*, tr. III, c. 1.
 (52) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 442 b 23-26.
 (53) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 443 a 16-21.
 (54) ALEXANDER APHRODISIENSIS, *In De sensu...*, 444 a 8-19.

et purus et de facili passibilis, propter quod indiget extrinseco ad-jutorio ad suarum partium frigiditatem temperandam.

Sequuntur auctoritates libri De memoria et reminiscentia.

- (55) Memoria nec est praesentum, nec futurorum, sed tantum praeteritorum. Unde sensus est praesentum, memoria praeteritorum, ²⁵ spes vero vel opinio futurorum.
- (56) Memoria est alicujus apprehensi sensu, vel intellectu iterata resumptio.
- (57) Intellectus noster non intelligit sine continuo et tempore.
- (58) Species vel similitudo rei considerata secundum se existens in ³⁰ anima est imaginabilis et intelligibilis, sed considerata ut est alicujus similitudo quod prius fuit sensatum vel intellectum, sic est memorialis.
- (59) Meditationes memoriam salvant.
- (60) Meditari est aliquid considerare multotiens non secundum se, ³⁵ sed secundum imaginem alicujus.
- (61) Reminiscencia differt a memoria, quia reminiscencia tantum est in hominibus, sed memoria etiam est in aliis animalibus.
- (62) Reminiscencia non est memoria, sed sequitur memoriam, quia procedit ab aliquo retento in memoria. ⁴⁰
- (63) Omnis reminiscencia vel fit a re ipsa, velsibi simili, ut a contrario.
- (64) Consuetudo est altera natura.

23 libri] om. E 27 sensu] sensus D 30 similitudo] similitudo D 34 Medi-tationes memoriam salvant] om. LD 41 fit] sit Lf

- (55) ARIST., *De memoria...*, 1, 449 b 10-11, 13, 15, 27-28.
- (56) AVERROES, *In De memoria...*, p. 48, l. 11-12.
- (57) ARIST., *De memoria...*, 1, 450 a 7-9.
- (58) S. THOMAS, *In De memoria...*, I, lect. 3, n. 341-343.
- (59) ARIST., *De memoria...*, 1, 451 a 12-13.
- (60) ARIST., *De memoria...*, 1, 451 a 13-14.
- (61) ARIST., *De memoria...*, 2, 453 a 6-9.
Cf. S. THOMAS, *In De memoria...*, I, lect. 1, n. 299.
- (62) S. THOMAS, *In De memoria...*, I, lect. 4, n. 357.
- (63) ARIST., *De memoria...*, 2, 451 b 16-20.
Cf. S. THOMAS, *In De memoria...*, I, lect. 5, n. 364.
- (64) ARIST., *De memoria...*, 2, 452 a 27-28.

41 simili : dans le texte d'Aristote, on trouve *vel* après ce terme.

- (65) Quae ordinem habent, bene reminiscibilia sunt.
- (66) Quidam semel videntes magis memorantur quam alii multotiens ⁴⁵ videntes.
- (67) Quidam volentes reminisci non possunt dimittere reminiscientiam sicut melancholici, quia phantasmata maxime movent eos contra velle eorum.
- (68) Pueri et multum senes immemores sunt propter nimium motum ⁵⁰ accidentalem corporibus eorum.

Commentator.

- (69) Quattuor sunt virtutes animae sensitivae interioris, scilicet sensus communis : imaginatio sive phantasia quod est aestimativa quae in hominibus dicitur cogitativa et memoria. Imaginatio est in interiori parte cerebri, aestimativa in medio, memoria vero in posteriori parte. ⁵⁵

Sequuntur auctoritates libri De somno et vigilia.

- (70) Cujus est potentia, ejus est actus.
- (71) Necesse est omne quod vigilat etiam dormire.
- (72) Somnus est quasi ligamentum omnium sensuum, vigilia vero solutio eorum.
- (73) Somnus est requies quaedam quae data est animalibus propter salutem eorum.
- (74) Omnia animalia sanguinem habent cor.

46 volentes] nolentes D dimittere reminiscientiam] om. W 50 accidentalem] accidentale LXE; in add. D 52 scilicet] bis D 57 libri] om. E; Aristotelis add. D 58 Cujus] Ujus WD; Cujns f

- (65) ARIST., *De memoria...*, 2, 452 a 2-3.
- (66) ARIST., *De memoria...*, 2, 451 b 15-16.
- (67) ARIST., *De memoria...*, 2, 453 a 16-19.
- (68) ARIST., *De memoria...*, 2, 453 b 4-6.
- (69) AVERROES, *In De memoria...*, p. 51, l. 53 - p. 53, l. 4 et p. 57, l. 48-51.
- (70) ARIST., *De somno...*, 1, 454 a 8.
- (71) ARIST., *De somno...*, 1, 454 b 7-8.
- (72) AVERROES, *In De somno...*, p. 80, l. 2-4.
Cf. ARIST., *De somno...*, 1, 454 a 32 - b 1, 10, 25-27.
- (73) ARIST., *De somno...*, 3, 458 a 31-32, 2, 455 b 20-22.
- (74) ARIST., *De somno...*, 2, 456 a 4-5.

44-45 Le texte exact de cette citation d'après Aristote est le suivant : *Quaedam semel videntes, magis memoramur quam altera multotiens.*

- (75) Cor est principium sensus et motus in animalibus. ⁶⁵
 (76) Nutrimentum ultimum omnibus sanguinem habentibus est sanguinis materia.
 (77) Loca sanguinis sunt venae.
 (78) Cor est principium venarum.
 (79) Somnus causatur ex evaporatione cibi quae ascendit ad cerebrum ⁷⁰
 et infrigidata descendit et facit somnum, unde post cibum
 fortem sunt somni validi.
 (80) Somnus assimilatur epilepsiae, id est morbo caduco.
 (81) Vinum bibere non convenit pueris, nec nutribus eorum.
 (82) Omnium eorum quae sunt in corpore frigidissimum est cere- ⁷⁵
 brum.
 (83) In somno fit propulsio caloris ad interiora animalis, unde super-
 iora et exteriora membra in somno sunt frigida et interiora sunt calida.
 (84) Animalia magis nutriuntur et augmentur in somnis quam in ⁸⁰
 vigiliis.
 (85) Abeuntibus sensibilibus remanent species eorum in organo
 sentiendi.
 (86) Visus non solum patitur a visibili, sed etiam agit. Hoc verum est
 per accidens, scilicet ratione vaporis in videndo ab oculo existentis. ⁸⁵
 In speculis valde puris, si mulieres menstruosaes inspiciant in

69 quae] qui W 71 infrigidata] infrigitata LWXPED 72 forte] forte LPED
 73 assimilatur] assimilantur f 85 existentis] exeuntis D 86 speculis] speculo LX

- (75) ARIST., *De somno...*, 2, 456, a 5-6.
 (76) ARIST., *De somno...*, 3, 456 a 34-35.
 (77) ARIST., *De somno...*, 3, 456 b 1.
 (78) ARIST., *De somno...*, 3, 456 b 1.
 (79) ARIST., *De somno...*, 3, 456 b 18-28.
 (80) ARIST., *De somno...*, 3, 457 a 8-9.
 (81) ARIST., *De somno...*, 3, 457 a 14-15.
 (82) ARIST., *De somno...*, 3, 457 b 29-30.
 (83) ARIST., *De somno...*, 3, 457 b 1-7.
 (84) AVERROES, *In De somno...*, p. 93, l. 14-15.
 Cf. ARIST., *De somno...*, 1, 454 b 32 - 455 a 2.
 (85) ARIST., *De insomniis*, 2, 459 a 26-28.
 (86) ARIST., *De insomniis*, 2, 459 b 27-32.

67 *materia*: la leçon correcte dans ce passage serait *natura* (*φύσις*), d'après le texte d'Aristote.

- superficie speculi, fit quasi nubes sanguinea et, si novum est speculum, non facile est abstergere maculam hujusmodi, si vero vetus, facile.
 (87) Purum subito demonstrat quicquid acceperat.
 (88) Delectatio major expellit minorem.
 (89) Pueri non habent somnia propter nimium metum qui est in eis.
 (90) Principia omnia sunt parva, unde et principia aegritudinis sunt parva.
 (91) Quaedam somnia sunt signa futurorum, quaedam causae quaedam accidentia sunt illorum.
 (92) Multa praevisa et consilia quae fieri expediebat obmittuntur propter nobiliores inchoationes.
 (93) Noctes silentiores sunt quam dies.
 (94) Aer noctis magis est quietus quam diei.
 (95) Melancholici maxime somniantur.
 (96) Notorum notiores sunt motus.
 (97) Noti de se invicem maxime sunt solliciti.
 (98) Non omne quod futurum est, de necessitate fit.

5 Commentator.

- (99) Somnus fit propter caloris recessum naturaliter et contractionem ejusdem ad cor.

87 fit] sit LXE 90 acceperat] acceperit W 92 qui] quae E 97 expediebat]
 expetebat L; expediret W 1 somniantur] somniant E 4 fit] sit LPf 6 fit]
 sit LWE naturaliter] naturalis XED 6-7 contractionem] contractione L

- (87) ARIST., *De insomniis*, 2, 460 a 13.
 (88) ARIST., *De insomniis*, 3, 461 a 2-3.
 (89) ARIST., *De insomniis*, 3, 461 a 12-14.
 (90) ARIST., *De divinatione per somnum*, 1, 463 a 18-20.
 (91) ARIST., *De divinatione per somnum*, 1, 463 a 30 - b 1.
 (92) Cf. ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 463 b 25-28.
 (93) Cf. ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 464 a 14-15.
 (94) ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 464 a 14.
 (95) ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 463 b 17-18.
 (96) ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 464 a 31-32.
 (97) ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 464 a 28-29.
 (98) ARIST., *De divinatione per somnum*, 2, 463 b 28.
 (99) AVERROES, *In De somno...*, f. 33 B.

92 *metum*: le texte d'Aristote est *motum* (*κίνησις*).

- (100) Nullus homo est qui non vidit somnium quod non adnuntiavit sibi aliquid futuri.
- (101) Famosum secundum rationem non est falsum. ¹⁰
- (102) Vulgus dicit quod somnia fiunt ab angelis, deviationes sive vexationes a daemonibus, prophetiae a deo.
- (103) Gentes diversificantur duobus modis: uno modo naturaliter secundum virtutes eorum et secundum entia eis propria in suis regionibus, secundo secundum leges secundum quas receperunt ¹⁵ fidem a nativitate, scilicet de primo principio et de angelis et de resurrectione.
- (104) Homo debet esse medius ad somnum et vigiliam non declinando ad alterum.

Auctoritates libri *De longitudine et brevitate vitae.* ²⁰

- (105) Gentes quae sunt in calidis regionibus sunt longioris vitae quam quae sunt in frigidis.
- (106) Corruptis animalibus corrumpuntur scientiae et sanitates quae in eis sunt.
- (107) Quicquid corruptitur a suo contrario corruptitur. ²⁵
- (108) Id quod in se est corruptibile in nullo alio loco est corruptibile.
- (109) Impossibile est habenti materiam non existere in contrario.
- (110) Minor flamma consumitur a majori per accidens, quia alimentum quod illa consumit multo tempore, hoc multa flamma consumit parvo tempore. ³⁰

18 medius] modius L
21 Gentes] Entes WD
29 consumit] om. E

- (100) AVERROES, *In De somno...*, f. 33 L-M.
 (101) AVERROES, *In De somno...*, f. 33 M.
 (102) AVERROES, *In De somno...*, f. 33 M - 34 A.
 (103) AVERROES, *In De somno...*, f. 36 E.
 (104) AVERROES, *In De somno...*, f. 36 D.
 (105) ARIST., *De longitudine...*, 1, 465 a 9-10.
 (106) ARIST., *De longitudine...*, 2, 465 a 25-26.
 (107) ARIST., *De longitudine...*, 3, 465 b 4-5.
 (108) Cf. ARIST., *De longitudine...*, 3, 465 b 1-23.
 (109) ARIST., *De longitudine...*, 3, 465 b 11-12.
 (110) ARIST., *De longitudine...*, 3, 465 b 23-25.

26 *alio*: le sens de cette citation exigerait la suppression de ce mot.

26 *corruptibile*: il faudrait remplacer *corruptibile* par *incorruptibile* pour que cette phrase ait un sens.

- (111) Locus continens rem vel operatur ad generationem, vel ad conservationem rei, vel contraria rei operatur.
- (112) Inter animalia longissimae vitae sunt cervus et corvus.
- (113) Vita animalis fit per calidum et humidum.
- ³⁵ (114) Senectus frigida est et sicca.
- (115) Animalia multum coeuntia multum senescunt, quia sperma quod est superfluum nutrimenti emissum exsiccat et propter hoc mulus longioris est vitae quam asinus, vel equus ex quibus generatur quia ipse non generat.
- ⁴⁰ (116) Masculi, si coitum non faciunt, naturaliter sunt longioris vitae quam femellae, quia masculus calidior est quam femella, sed si masculi multum coeunt, brevioris sunt vitae femellis.
- (117) Labor exsiccat et senectutem inducit, unde multum laborantes magis senescunt.

⁴⁵ Commentator.

- (118) Complexio juvenum est calida et humida, senum vero est frigida et sicca.
- (119) Qui multum coeunt, parum vivunt.
- (120) Castrati plus vivunt quam non castrati propter paucitatem ⁵⁰ coitus.

31-32 conservationem] conversationem D 37 mulus] nullus L 38 longioris est]
est longioris L 40 coitum non] non coitum X 43 laborantes] laborantes E
46 est] om. X 49 paucitatem] paucitatem Xf

- (111) ARIST., *De longitudine...*, 3, 465 b 26-27.
 (112) ARIST., *De longitudine...*, 4, 466 a 12-14.
 (113) ARIST., *De longitudine...*, 5, 466 a 18-19.
 (114) ARIST., *De longitudine...*, 5, 466 a 19.
 (115) ARIST., *De longitudine...*, 5, 466 b 7-11.
 (116) ARIST., *De longitudine...*, 5, 466 b 10-11, 14-16.
 (117) ARIST., *De longitudine...*, 5, 466 b 13-14, 12-13.
 (118) AVERROES, *In De longitudine...*, p. 138, l. 35-36.
 (119) AVERROES, *In De longitudine...*, p. 138, l. 36-37.
 (120) AVERROES, *In De longitudine...*, p. 138, l. 36-38.

33 *cervus* et *corvus*: dans cette citation, les exemples choisis par Aristote ne sont pas le cerf et le corbeau, mais bien l'homme et l'éléphant. Il faudrait donc remplacer ces mots par *homo* et *elephas*.

39 *quia ipse non generat*: ces mots ne se trouvent pas dans ce passage d'Aristote.

- (121) Propter paucitatem coitus vivit plus mulus quam equus vel asinus et femellae plus quam masculi.
 (122) Qui habitant in regionibus calidis et humidis longioris sunt vitae per accidens propter paucitatem putrefactionis.

Sequuntur auctoritates libri De senectute et juventute.

- (123) Cor primo fit in animali, unde cor primum est vivens et ultimum moriens.
 (124) Principium sensus est in corde.
 (125) Locus medius est locus principalis.
 (126) Natura semper ex possibilibus facit quod optimum est.
 (127) Cor est principium caloris naturalis et vitae animalis, unde de-
 structo cordis calore destruitur et animal.
 (128) Vita conservatur per calidum.
 (129) Jejunia calefactoria sitim faciunt.

Sequuntur auctoritates libri De respiratione et inspiratione.

- (130) Quaecumque animalia habent pulmonem, illa respirant.
 (131) Pisces non respirant per aeris attractionem, sed refrigerium cordis fit ipsis ab aqua quam recipiunt per branchias.
 (132) Idem est principium sanguinis et venarum, scilicet cor.
 (133) Respiratio fit in animali ad refrigerandum cor et loca vicina
 cordi, unde quae magis calida sunt magis indigent respiratione.

52 plus] om. D 56 Cor] Or D fit] sit f 65 libri] om. E 66 Quaecumque]
 Uaecumque WD 68 fit] sit LWfE branchias] brantias E 70 refrige-
 randum] frigerandum X

- (121) AVERROES, *In De longitudine...*, p. 139, l. 40-41.
 (122) AVERROES, *In De longitudine...*, p. 139, l. 40-44.
 (123) ARIST., *De juventute...*, 3, 468 b 28.
 (124) ARIST., *De juventute...*, 3, 469 a 5-6.
 (125) Cf. ARIST., *De juventute...*, 4, 469 a 29-30.
 (126) ARIST., *De juventute...*, 4, 469 a 28-29.
 (127) ARIST., *De juventute...*, 4, 469 b 9-11, 13-15.
 (128) ARIST., *De juventute...*, 4, 469 b 18-19.
 (129) ARIST., *De juventute...*, 6, 470 a 24-25.
 (130) ARIST., *De respiratione...*, 1, 470 b 12-13.
 (131) Cf. ARIST., *De respiratione...*, 3, 471 a 26-28, 10, 476 a 1-2, 10-11, 16, 478 a 32-34.
 (132) ARIST., *De respiratione...*, 8, 474 b 5-6, 7.
 (133) Cf. ARIST., *De respiratione...*, 16, 478 a 28-31, 13, 477 a 14-16.

56-57 Unde cor primum est vivens et ultimum moriens : la fin de la citation ne figure pas dans ce passage d'Aristote.

64 Le texte d'Aristote est le suivant : *αἱ δὲ νηστεῖαι θερμάνονται καὶ δίψας ποιοῦσιν.*

- (134) Unum organum tantum est necessarium ad unum opus.
 (135) Naturam nihil videmus facere frustra.
 (136) Homo habet pulmonem multum sanguineum et calidum.
 75 (137) Unumquodque maxime conservatur loco et tempore sibi connaturali, at vero in contrario corruptitur.

Sequuntur auctoritates libri De morte et vita.

- (138) Mors et vita sunt communia omnibus animalibus.
 (139) Mors senum est sine dolore et tristitia, quia nullo dolore eis
 80 contingente moriuntur.
 (140) Vita est mansio animae in corpore.
 (141) Animalia respirantia suffocantur et moriuntur in humido.
 (142) Sanguis prius fit in corde, quia, nondum distinctis venis, sed solo
 corde generato, videtur animal habere sanguinem.
 85 (143) Cor semper movetur et venae semper moventur, quia omnes
 venae sunt a corde.
 (144) Aeris ingressus in pectus animalis vocatur inspiratio, exitus autem
 respiratio.
 (145) Calor cordis humili qui in ipso est tumescere faciens et ebilire,
 90 facit pulsum cordis.
 (146) Pulmo habet se circa cor, sicut follis.

73 videmus] vidimus W 76 contrario] contrarium E 78 Mors] Ors D
 79 nullo dolore] dolore nullo X eis] om. W 82 et] vel XfD 83 fit] sit Lf
 nondum] nundum E 89 qui] quae X in ipso est] est in ipso XfD

- (134) ARIST., *De respiratione...*, 10, 476 a 11-13.
 (135) ARIST., *De respiratione...*, 10, 476 a 12-13.
 (136) Cf. ARIST., *De respiratione...*, 11, 476 a 19-22.
 (137) Cf. ARIST., *De respiratione...*, 14, 477 b 16, 478 a 6-7.
 (138) ARIST., *De vita...*, 1, 478 b 22-23.
 (139) ARIST., *De vita...*, 1, 479 a 20-22.
 (140) ARIST., *De vita...*, 2, 479 a 30.
 (141) ARIST., *De vita...*, 3, 479 b 8-9.
 (142) ARIST., *De vita...*, 4, 480 a 6-9.
 (143) ARIST., *De vita...*, 4, 480 a 11-12.
 (144) ARIST., *De vita...*, 5, 480 b 9-10.
 (145) ARIST., *De vita...*, 4, 480 a 2-4.
 (146) Cf. ARIST., *De vita...*, 5, 480 a 20-22.

89 humili : la leçon *humidum* serait plus exacte dans cette citation.

Sequuntur auctoritates libri De motibus animalium.

- (1) Omnis motus requirit aliquod fixum circa quod fiat.
- (2) Caelum est incorruptibile.
- (3) Virtutes sensibiles non sunt passibiles ad invicem, secundum ⁹⁵ quod earum excessus patiuntur ad invicem.
- (4) Illud quod secundum se est simplex et immobile a nullo potest moveri. Unde dicit Homerus : Si omnes dii omnesque deae labarent multum, Jovem summum non moverent de caelo in terram.
- (5) Movens est prius moto et generans generato, sed nihil est prius se ¹⁰⁰ ipso, ergo nihil se ipsum movet et generat.
- (6) Appetibile est primum movens in animali et est movens, non motum, sed appetitus non movet et est motum.
- (7) Quaecumque non ratiocinantes operantur, velociter operantur.
- (8) Principium motus in animali est in corde.
- (9) Motus cordis est voluntarius.
- (10) Aestimandum est animal constare quemadmodum civitatem bene legibus rectam atque munitam, quia in civitate, quando semel stabilitus est ordo, non oportet ejus principem interesse singulis operationibus civitatis, sic nec necesse est animam existere a qualibet parte corporis, sed uno principio tantum, scilicet in corde tantum, et hoc est verum quantum ad potentiam motivam.

93 Omnis] Mnis WD 99 terram] terra L 8 rectam] reuctam D 11 a] in W

- (1) Cf. ARIST., *De mot. animalium*, 1, 698 a 14-16.
- (2) ARIST., *De mot. animalium*, 4, 699 b 21.
- (3) ARIST., *De mot. animalium*, 3, 699 a 35 - b 1.
- (4) ARIST., *De mot. animalium*, 4, 699 b 36 - 700 a 3.
- (5) ARIST., *De mot. animalium*, 6, 700 a 35 - b 3.
- (6) ARIST., *De mot. animalium*, 6, 700 b 23-24, 35 - 701 a 1.
- (7) ARIST., *De mot. animalium*, 7, 701 a 28-29.
- (8) Cf. ARIST., *De mot. animalium*, 10, 703 a 14.
- (9) ARIST., *De mot. animalium*, 11, 703 b 6.
- (10) ARIST., *De mot. animalium*, 10, 703 a 29-32, 36-37.

95 *sensibiles* : il faudrait remplacer ce mot par *aequales* ou bien *similes* pour traduire le terme grec *l'σαι* qui se trouve dans le texte d'Aristote.

96 *quod* : ce mot devrait être supprimer pour respecter le sens de ce passage. Le texte de cette citation a dû être corrompu au cours de sa transmission.

97 *simplex* : la leçon *simpliciter* serait plus conforme au texte du *De motibus animalium*.

2 *non* : ce mot ne se trouve pas dans la phrase d'Aristote.

6 *voluntarius* : le texte d'Aristote est *involuntarius*.

11 *a* : il faudrait remplacer *a* par *in* pour traduire exactement le terme d'Aristote.

Sequuntur auctoritates super primum librum Aristotelis De animalibus.

- 15 (1) Quemadmodum pluma est in avibus, sic squama in piscibus.
- (2) Omnia animalia quae gignunt sibi similia, habent oculos, praeter talpam quae est privata oculis, quod patet quia omnino non videt, sed si quis abscindit coreum quod est supra loca oculorum ejus, subtiliter inveniet loca oculorum ejus.
- 20 (3) Nobilissimum et altissimum apud nos, notius et magis fixum animal est homo.
- (4) Sicut omnia metalla et omnia frusta auri et argenti ad aurum mundissimum manifestantur, ita dispositiones omnium animalium manifestantur, cum ad hominem comparantur.
- 25 (5) Partes corporis in homine sunt creatae et positae secundum creationem ex typo totius mundi.
- (6) Umbilicus est radix ventris.
- (7) In cerebro omnino non est sanguis, neque vena.
- (8) Non movetur facies in aliquo animali, praeterquam in homine.
- 30 (9) Frons parva significat bonitatem motus.
- (10) Frons lata significat pravitatem discretionis.
- (11) Frons rotunda significat iracundiam.

13 Sequuntur] om. XE 13-14 Aristotelis De animalibus] De animalibus Aristotelis
X 15 Quemadmodum] Uemadmodum WD 17 privata] privatis LWXPfD
19 inveniet] invenit X 22 frusta] frustra LWXED 26 typo] typum LWXPfE
30 bonitatem] bonitate L 32 rotunda] rotunda f significat] signifitat W

- (1) ARIST., *Hist. animalium*, A1, 486 b 21-22.
- (2) ARIST., *Hist. animalium*, A9, 491 b 26-33.
- (3) Cf. ARIST., *Hist. animalium*, A7, 491 a 22-23.
- (4) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 39, l. 27-31.
Cf. ARIST., *Hist. animalium*, A7, 491 a 20-21.
- (5) ALBERTUS MAGNUS, *De animalibus*, p. 40, l. 10-15.
Cf. ARIST., *Hist. animalium*, A15, 494 a 26-29.
- (6) ARIST., *Hist. animalium*, A13, 493 a 17-18.
- (7) ARIST., *Hist. animalium*, A16, 495 a 4-5.
- (8) ARIST., *Hist. animalium*, A9, 491 b 9-10.
- (9) ARIST., *Hist. animalium*, A9, 491 b 13.
- (10) ARIST., *Hist. animalium*, A9, 491 b 13.
- (11) ARIST., *Hist. animalium*, A9, 491 b 14.